passa a vigorar com a seguinte redação, em conformidade com o disposto nos 
Artigos 145º e 146º do Regulamento Geral da CBFS: 

Os instrumentos de percussão, caixas de som e batucadas poderão ser liberados 
somente em ginásios com capacidade de público superior a 1.500 (um mil e 
quinhentas) pessoas, devidamente atestada em laudo de vistoria do Corpo de 
Bombeiros, e somente do lado oposto ao banco de reservas e mesa de anotações, 
ficando a cargo do Árbitro Principal e do Representante da Competição solicitar a 

retirada dos mesmos caso venham a dificultar ou perturbar o bom andamento do